
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Deliberazione n. 46 del 24/03/2021 
 
Oggetto: Indennità di funzione per i componenti elettivi del Collegio dei Revisori dei Conti – 
Ridefinizione criterio di corresponsione dell’indennità di missione. 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 5 del 17/02/1998, successivamente integrata 
con deliberazione consiliare n. 50 del 30/06/1998, è stata prevista la corresponsione della 
“Medaglia di presenza” in favore dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti in relazione 
all’effettiva presenza alle sedute dell’organo collegiale; 
 
PRESO ATTO che con la Legge 11/01/2018 n. 3 è stata modificata la composizione del Collegio 
dei Revisori dei Conti, prevedendo che le funzioni di Presidente del Collegio siano assunte da 
un soggetto iscritto nel Registro dei Revisori Legali e gli altri membri, in numero di tre di cui 
uno supplente, siano individuati su base elettiva; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 86 del 18/11/2020 con la quale è stato affidato al 
Dott. Gianni Raffaelli l’incarico di Presidente del Collegio per il quadriennio 2021-2024, 
prevedendone il relativo compenso professionale; 
 
VISTA la comunicazione n. 38 del 18/02/2021 con la quale la FNOMCeO ha riepilogato i compiti 
e le funzioni del Collegio dei Revisori dei Conti alla luce del quadro normativo attualmente 
vigente; 
 
PRESO ATTO che lo svolgimento dei suddetti compiti e delle suddette funzioni richiede una 
prassi organizzativa del Collegio che non si articola soltanto con sedute formali collegiali, ma 
anche con accessi periodici da parte dei membri del Collegio, per cui non appare più 
confacente alle attuali necessità la previsione di una “Medaglia di presenza” vincolata alle 
sedute dell’organo collegiale, mentre risulta più adeguata la corresponsione di una “Indennità 
di funzione” parificabile all’Indennità di carica prevista dalla deliberazione consiliare n. 5 del 
17/02/1998 per altri organi dell’Ordine, che sia idonea a compensare lo svantaggio economico 
derivante ai membri del Collegio dalla sottrazione del proprio tempo-lavoro per destinarlo allo 
svolgimento delle loro funzioni istituzionali; 
 
PRECISATO che tale “Indennità di funzione” dovrà competere istituzionalmente ai membri 
elettivi effettivi del Collegio, ad esclusione del Presidente (per il quale resta confermato il 
compenso professionale previsto dalla deliberazione consiliare n. 86 del 18/11/2020) e fermo 
restando che il membro supplente, come da comunicazione FNOMCeO n. 38 del 18/02/2021, 
subentra nei diritti, anche economici, e nelle responsabilità solo in caso di morte, rinuncia o 
decadenza di un membro effettivo; 
 



RITENUTO congruo stabilire l’entità di tale Indennità in € 1.300,00 lorde annue per ciascuno 
componente elettivo effettivo, che rappresenta per l’Ordine un onere del tutto analogo e non 
superiore a quello sostenuto negli anni precedenti a titolo di “Medaglia di presenza”; 
 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 5 del 17/02/1998 è stato previsto che 
l’Indennità di Missione in favore degli Organi rappresentativi dell’Ordine (Presidente, Vice 
Presidente, Segretario, Tesoriere, Presidente Commissione Odontoiatri) sia riconosciuta solo 
per eventi che si svolgono fuori dal Comune di Firenze e dai Comuni limitrofi, mentre per altri 
soggetti eventualmente delegati sia riconosciuta anche per eventi che si svolgono a Firenze o 
fuori Firenze; 
 
RITENUTO opportuno, per un principio di equità e di pari trattamento, applicare il medesimo 
criterio ad entrambe le fattispecie, disponendo il riconoscimento dell’Indennità di Missione 
esclusivamente per eventi che si svolgono al di fuori del Comune di Firenze e dai Comuni 
limitrofi, indipendentemente dal soggetto designato a parteciparvi, stabilendo altresì che nel 
caso in cui il soggetto organizzatore dell’evento corrisponda un gettone di presenza sotto 
qualunque forma al soggetto designato, nient’altro debba essere posto a carico dell’Ordine, 
se non il mero rimborso spese, se dovuto e ferme restando le altre condizioni già previste dalla 
deliberazione consiliare n. 5 del 17/02/1998 (importo commisurato alla durata della riunione) 
e dall’art. 5 lett. a) del Regolamento sulle acquisizioni approvato con deliberazione consiliare 
n. 80 del 25/06/2018 (preventiva autorizzazione alla spesa del Presidente e/o del Tesoriere 
dell’Ordine); 
 
RITENUTO, infine, opportuno stabilire che i principi di cui alla presente deliberazione siano 
decorrenti dal 01/01/2021, sia riguardo all’Indennità di funzione per i membri elettivi effettivi 
del Collegio dei Revisori dei Conti, sia riguardo al criterio di corresponsione dell’Indennità di 
Missione; 
 

D E L I B E R A 
 

a decorrere dal 01/01/2021: 
- il riconoscimento dell’Indennità di funzione pari a € 1.300,00 lorde annue per ciascun 

membro elettivo effettivo del Collegio dei Revisori dei Conti, ad esclusione del Presidente 
(per il quale resta confermato il compenso professionale previsto dalla deliberazione 
consiliare n. 86 del 18/11/2020) e fermo restando che il membro supplente, come da 
comunicazione FNOMCeO n. 38 del 18/02/2021, subentra nei diritti, anche economici, e 
nelle responsabilità solo in caso di morte, rinuncia o decadenza di un membro effettivo; 

- il riconoscimento dell’Indennità di Missione solo per eventi che si svolgono al di fuori del 
Comune di Firenze e dai Comuni limitrofi, indipendentemente dal soggetto designato a 
parteciparvi stabilendo altresì che nel caso in cui il soggetto organizzatore dell’evento 
corrisponda un gettone di presenza sotto qualunque forma al soggetto designato, 
nient’altro debba essere posto a carico dell’Ordine, se non il mero rimborso spese, se 
dovuto e ferme restando le altre condizioni già previste dalla deliberazione consiliare n. 5 
del 17/02/1998 (importo commisurato alla durata della riunione) e dall’art. 5 lett. a) del 
Regolamento sulle acquisizioni approvato con deliberazione consiliare n. 80 del 
25/06/2018 (preventiva autorizzazione alla spesa del Presidente e/o del Tesoriere 
dell’Ordine). 

 



 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro Claudio G. Dattolo) 


